[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ПАРАНЬГА

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 февраля 2021 года № 32-П

Об утверждении Порядка разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации
прогноза социально-экономического развития
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
 на среднесрочный период
В соответствии со статьями 39, 40, 42  Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на среднесрочный период.
2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» от 01 октября 2015 г. №319-П «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития  муниципального образования  «Параньгинский муниципальный район»  на среднесрочный период».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя отдела экономики  Габдрахманову В.Н.
	Первый заместитель главы администрации
	Н.Г.Шарифьянов

                    Утвержден

постановлением администрации

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл

от 11 февраля 2021 года № 32-П
Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на среднесрочный период
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Участниками разработки среднесрочного прогноза являются отдел экономики администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  (далее – отдел экономики), структурные подразделения администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, администрации городского и сельских поселений Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл (по согласованию), организации, осуществляющие деятельность на территории Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  (по согласованию).
3. Среднесрочный прогноз содержит:

оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

оценку факторов и ограничений экономического роста Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на среднесрочный период;

направления социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  и показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

4. Разработка среднесрочного прогноза предшествует составлению проекта бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на очередной финансовый год и на плановый период и является основой его формирования.

5. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза осуществляются при методическом содействии Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл.

6. Среднесрочный прогноз ежегодно утверждается постановлением администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл и вносится в Собрание депутатов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  одновременно с проектом решения Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  о бюджете Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на очередной финансовый год и на плановый период.

7. Среднесрочный прогноз учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на долгосрочный период.

8. Утвержденный постановлением администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  среднесрочный прогноз размещается на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Разработка среднесрочного прогноза

9. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и на плановый период, составляющий три года, на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на долгосрочную перспективу с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

10. Среднесрочный прогноз разрабатывается в варианте, рекомендованном Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл.

Проект среднесрочного прогноза проходит процедуру общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный постановлением администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл от 11 февраля 2021 года № 28-П «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл».

11. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в три этапа:

а) получение от Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл документов по разработке среднесрочного прогноза, включающих в себя:

форму и методические рекомендации по составлению прогноза;
индексы-дефляторы, предложенные Министерством экономического развития Российской Федерации, и дифференцированные с учетом развития информационных процессов и особенностями функционирования отдельных отраслей;
индексы-дефляторы, предложенные Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл;

базовые данные по показателям отчетного периода, полученные от Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл;
б) на втором этапе отдел экономики:

разрабатывает среднесрочный прогноз;
согласовывает показатели прогноза в порядке и сроки, устанавливаемые Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл, по запрашиваемому перечню показателей;
в) на третьем этапе для составления проекта бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на очередной финансовый год и на плановый период отдел экономики:

направляет в финансовое управление администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл основные показатели среднесрочного прогноза;

представляет на утверждение главе администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл основные показатели социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на среднесрочный период (далее - основные показатели среднесрочного прогноза);

формирует пакет документов для представления среднесрочного прогноза в Собрание депутатов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

получает от Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл, утвержденный приказом Министерства экономического развития и торговли Республики Марий Эл среднесрочный прогноз.
12. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в следующем порядке:

а) Отдел экономики:

организует и координирует работу участников разработки среднесрочного прогноза;

обеспечивает участников разработки среднесрочного прогноза формами, необходимыми для разработки среднесрочного прогноза, и методическими рекомендациями, полученными от Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл;

определяет сроки представления показателей, необходимых для разработки среднесрочного прогноза;

контролирует качество и полноту представляемых показателей и пояснительных записок (далее - материалы) участниками разработки среднесрочного прогноза;

б) структурные подразделения администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл и другие участники разработки среднесрочного прогноза:

на основе базовых данных разрабатывают показатели среднесрочного прогноза видов экономической деятельности, секторов и сфер экономики в установленной сфере деятельности;

в) установленные сроки представляют в отдел экономики материалы для разработки среднесрочного прогноза.

III. Корректировка среднесрочного прогноза

13. В случае существенных отклонений основных показателей социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  текущего периода от ранее спрогнозированных отдел экономики вносит на рассмотрение главе администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл предложение о корректировке основных показателей оценки текущего года и среднесрочного прогноза.

14. Корректировка среднесрочного прогноза производится в целях обеспечения корректировки бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  на очередной финансовый год и на плановый период.

IV. Мониторинг реализации среднесрочного прогноза

15. Мониторинг реализации среднесрочного прогноза направлен на повышение эффективности прогнозирования социально-экономических показателей, содержащихся в среднесрочном прогнозе, а также повышение эффективности деятельности участников разработки среднесрочного прогноза по достижению запланированных показателей социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

16. Основными задачами мониторинга реализации среднесрочного прогноза являются:

сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

оценка степени достижения показателей среднесрочного прогноза;

оценка влияния внутренних и внешних условий на прогнозируемый и фактический уровни достижения показателей среднесрочного прогноза;

разработка предложений по повышению эффективности разработки среднесрочного прогноза.

17. Отдел экономики осуществляет ежемесячный мониторинг основных показателей социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

18. Отдел экономики  на основе проводимого ежемесячного мониторинга основных показателей социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  ежеквартально представляет главе администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл информацию о ходе выполнения основных показателей прогноза социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  в текущем году.
19. Результаты мониторинга реализации среднесрочного прогноза учитываются при подготовке отделом экономики ежегодной информации «Об итогах социально-экономического развития Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл», которая подлежит размещению на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

V. Контроль реализации среднесрочного прогноза

20. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется отделом экономики.

21. Контроль реализации среднесрочного прогноза производится ежеквартально путем сопоставления спрогнозированных показателей на текущий год с фактическими показателями.

22. По итогам отчетного года отдел экономики  до 20 марта года, следующего за отчетным готовит ежегодный отчет главы администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл о результатах своей деятельности и деятельности администрации, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ.
Габдрахманова В.Н.

Яковлева Л.А.